- 1 -

《公开发行证券的公司信息披露解释性
公告第 1 号——非经常性损益
（2023 年修订）》修订说明

为进一步规范公开发行证券的公司（以下简称公司）非经常

性损益信息披露行为，保护投资者合法权益，中国证监会结合监

管实践，研究修订了《公开发行证券的公司信息披露解释性公告

第 1 号——非经常性损益（2023 年修订）》（以下简称《1 号解释

性公告》）。现将有关修订情况说明如下：

一、修订背景

《1 号解释性公告》对于投资者恰当评价公司经营业绩和盈

利能力具有重要意义，但部分规定与当前市场实际情况不适应，

部分规定在实际执行中存在争议，有必要适时予以调整完善。本

次修订主要解决三方面问题：一是监管实践中市场反映的突出问

题，如非经常性损益认定缺少原则性指引，市场判断标准不统一；

二是部分规定与当前市场环境、发展阶段不适配，如金融资产相

关列举项目未能恰当考虑公司开展的所有金融活动；三是随着监

管规则的调整，应相应调整《1 号解释性公告》相关内容，与其

他监管规则保持协调一致。

二、主要修订内容

一是新增三项非经常性损益判断原则，明确非经常性损益应

基于交易和事项的经济性质、结合行业特点和业务模式、遵循重

- 2 -

要性原则进行认定，为公司恰当披露非经常性损益信息提供指

引。

二是明确实际执行中存在争议的问题，如规定公司因经营活

动不再持续，或因税收、会计等法律法规调整等而对当期损益产

生的一次性影响，应计入非经常性损益，减少实务执行争议。

三是完善政府补助、金融资产、股份支付相关非经常性损益

列举项目，明确相关业务损益计入非经常性损益的标准，帮助投

资者恰当评价公司持续经营能力，提升财务信息披露规则与当前

资本市场环境、发展阶段之间的契合性。

四是结合近年《企业会计准则》和监管规则修订情况，完善

《1 号解释性公告》相关表述，在股份支付、显失公允的交易收

益等列举项目上，与发行上市、退市环节有关要求保持一致。

三、公开征求意见的情况

公开征求意见期间，我会共收到相关意见 52 条，部分意见

涉及个别条款的执行安排，已吸收采纳其中部分意见，并对相应条

款进行修改完善；针对文字表述的意见全部采纳吸收。此外，部分

意见建议就具体业务或事项作出进一步明确，考虑到行文规范要

求，不宜在规则条款中过度细化适用标准，后续将以发布案例等

形式提供实践指引；还有部分意见对规则的理解不完全准确，无

需修改具体条款，后续在执行过程中加强培训指导。

特此说明。

	《公开发行证券的公司信息披露解释性
	公告第1号——非经常性损益
	（2023年修订）》修订说明
	一、修订背景
	二、主要修订内容